копия

УИД №

1-62/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тольятти 20 января 2025 года

Центральный районный суд города Тольятти Самарской области в составе председательствующего судьи Горбашевой В.В.,

при секретаре Поповой М.В., 

с участием государственного обвинителя Важинского К.В.,

подсудимой ФИО4 и защитника – адвоката Федоровой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО4,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужем, детей не имеющей, со средне-специальным образованием, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишени свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2,5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ Димитровградским городским судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ; 

Осужденной:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно;

ДД.ММ.ГГГГ Саратовским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 2, 5 ст. 69, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание не отбыто;

обвиняемой в совершении 16 преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и 9 преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО4 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 21 часа 45 минут, более точное время не установлено, находилась в магазине «BеFrее», расположенном в ТРК «Парк Хаус» по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение вышеуказанного магазина «BеFrее», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в служебное помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. 

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении магазина «BеFrее», расположенном в ТРК «Парк Хаус» по вышеуказанному адресу, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в данном служебном помещении на полу справа от входа запертому на запорное устройство металлическому сейфу, где с поверхности, установленной на стене над указанным сейфом полки взяла ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери указанного сейфа и открыв дверь данного сейфа, совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с полки указанного сейфа взяла прозрачный, закрывающийся на молнию «zip-lock» пакет, из которого тайно похитила, принадлежащие АО «ФИО1» денежные средства в сумме 85 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему АО «ФИО1» материальный ущерб в сумме 85 000 рублей.

2) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут, более точное время не установлено, находилась в ресторане быстрого питания «Блин бери», расположенном в ТРЦ «Вива Лэнд» по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного ресторана имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение вышеуказанного ресторана быстрого питания «Блин бери», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в служебное помещение указанного ресторана, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном служебном помещении ресторана быстрого питания «Блин бери», расположенного в ТРЦ «Вива Лэнд» по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в данном помещении слева от входа столу, с поверхности которого тайно похитила имущество, принадлежащее ранее ей незнакомому индивидуальному предпринимателю ФИО6 №4, а именно: не представляющий материальной ценности прозрачный файл с находившимися в нем денежными средствами в сумме 30 100 рублей. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО6 №4 материальный ущерб в сумме 30 100 рублей, который для последнего, учитывая его доход и материальное положение, является значительным. 

3) Она же, ФИО4 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находилась у офиса №, расположенного в ТЦ «Маяк» по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в помещении указанного офиса имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к входной двери в вышеуказанный офис №, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, без каких-либо подручных средств, путем рывков руками стала открывать запертую на запорное устройство входную дверь в помещение указанного офиса, в результате чего в дверном косяке, в месте расположения замка образовалось отверстие, через которое она руками отодвинула ригель замка, установленного на указанной двери и открыла входную дверь в указанный офис, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь помещения указанного офиса, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. 

После чего, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении вышеуказанного офиса №, расположенного в ТЦ «Маяк» по вышеуказанному адресу, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении указанного офиса никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к столу, установленному в помещении указанного офиса справа от входа, из ящика которого взяла полиэтиленовый файл, из которого тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомой ФИО6 №5 денежные средства в сумме 1 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей ФИО6 №5 материальный ущерб в сумме 1 000 рублей.

4) Она же, ФИО4 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 25 минут, находилась у магазина «TO PARFMESTO», расположенного в офисе № бизнес центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к входной двери в указанный магазина «TO PARFMESTO», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, неустановленным ключом открыла запорное устройство, установленное на входной двери в вышеуказанный магазин, после чего открыла указанную входную дверь и через открытую ею дверь прошла внутрь помещения магазина «TO PARFMESTO», совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении магазина «TO PARFMESTO», расположенного в офисе № бизнес центра, по вышеуказанному адресу, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении магазина никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к кассовому ящику, установленному на полке рабочего стола, расположенного в помещении указанного магазина слева от входа, где находившимся в замочной скважине указанного ящика ключом открыла, установленное на нем запорное устройство и открыв данный кассовый ящик, совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного кассового ящика тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомой индивидуальному предпринимателю ФИО6 №6 денежные средства в сумме 17 700 рублей и с похищенными денежными средствами покинула помещение указанного магазина. 

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в коридоре вышеуказанного бизнес центра, расположенного по вышеуказанному адресу, убедившись, что ее преступные действия ни кем из посторонних лиц не обнаружены, с целью доведения своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО6 №6 до конца, вернулась к магазину «TO PARFMESTO» и прошла в его помещение через незапертую ею на запорное устройство дверь, где подошла к вышеуказанному кассовому ящику, и открыла его вышеуказанным способом, после чего из данного кассового ящика тайно похитила, принадлежащие последней денежные средства в сумме 42 рубля, после чего прошла к стеллажу с парфюмерной продукцией, установленному в помещении указанного магазина справа от входа, с поверхности которого похитила, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6 №6 имущество, материальной ценности для последней не представляющее, а именно: 

- подарочный пакет белого цвета,

- 1 флакон красного цвета объемом 50 мл. с парфюмом марки «Tom Ford electric»,

- 1 флакон черного цвета объемом 50 мл. с парфюмом марки «Motth Dolls»,

- 1 флакон черного цвета объемом 100 мл. с парфюмом марки «Callis subtile»,

- 1 флакон прозрачного цвета объемом 100 мл. с парфюмом марки «Lust paradise»,

- 1 флакон розового цвета объемом 100 мл. с парфюмом марки «Hayati», а всего похитила имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6 №6 на общую сумму 17 742 рубля. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей индивидуальному предпринимателю ФИО6 №6 материальный ущерб в сумме 17 742 рубля, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение, является значительным. 

5) Она же, ФИО4 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, находилась в магазине «Kari», расположенном в ТРК «LETOUT» по адресу: 

<

адрес>, ул. 18 км. 

<

адрес>, где, предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к входной двери в служебное помещение вышеуказанного магазина «Kari», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить открыла, установленное на указанной двери запорное устройство, находившимся в его замочной скважине ключом, после чего открыла входную дверь в служебное помещение указанного магазина и через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении магазина «Kari», расположенного в ТРК «LETOUT» по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в указанном служебном помещении справа от входа стеллажу, с открытой полки которого взяла женскую сумку, выполненную из кожзаменителя черного цвета, принадлежащую ранее ей незнакомой ФИО6 №7, из которой тайно похитила имущество, принадлежащее последней, а именно: не представляющий материальной ценности картхолдер марки «Тинькофф», выполненный из кожзаменителя серого цвета, вместе с находившимися в нем: денежными средствами в сумме 40 000 рублей, не представляющими материальной ценности банковскими картами: «Сбербанк» №, «Альфа банк», а так же не представляющим материальной ценности водительским удостоверением, выданным на имя потерпевшей ФИО6 №7

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей ФИО6 №7 материальный ущерб в сумме 40 000 рублей, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение, является значительным. 

6) Она же, ФИО4 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, более точное время не установлено, находилась в магазине «Детский мир», расположенном в ТЦ «Сити Парк», по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в кассе указанного магазина денежных средств, представляющих для нее материальную ценность, решила их тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к кассовой зоне указанного магазина «Детский мир», где с поверхности рабочего стола взяла ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на находившемся там же кассовом ящике, после чего открыла указанный кассовый ящик, совершив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного кассового ящика тайно похитила, принадлежащие ООО «ДМ» денежные средства в сумме 7 800 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему ООО «ДМ» материальный ущерб в сумме 7 800 рублей.

7) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 06 минут, находилась в магазине «Kлевер», расположенном в ТЦ «Амбар» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где, предполагая о наличии в подсобном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к незапертой на запорное устройство входной двери в подсобное помещение вышеуказанного магазина «Клевер», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить руками открыла указанную входную дверь в подсобное помещение указанного магазина и чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного подсобного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в подсобном помещении магазина «Kлевер», расположенного в ТЦ «Амбар» по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в подсобном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в указанном подсобном помещении справа от входа стеллажу, с открытой полки которого взяла женскую сумку, выполненную из кожзаменителя черного цвета, принадлежащую ранее ей незнакомой ФИО7 к., после чего из указанной сумки тайно похитила принадлежащие последней денежные средства в сумме 28 500 рублей. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей ФИО7 к. материальный ущерб в сумме 28 500 рублей, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение, является значительным. 

8) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась в магазине «V sadu», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в помещении торгового зала указанного магазина отсутствует продавец и предполагая о наличии в кассе данного магазина, представляющих для нее материальную ценность денежных средств, решила их тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении торгового зала магазина «V sadu» никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к кассовому ящику, находившемуся на верхней полке стола, установленного в помещении торгового зала данного магазина справа от входа, где открыла запорное устройство, установленное на данном кассовом ящике, находившимся в его замочной скважине ключом и открыв указанный кассовый ящик совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного кассового ящика тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомой индивидуальному предпринимателю ФИО6 №10, денежные средства в сумме 10 700 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей индивидуальному предпринимателю ФИО6 №10 незначительный материальный ущерб в сумме 10 700 рублей.

9) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в складское помещение вышеуказанного магазина «Магнит», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в складское помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного складского помещения, находясь в котором прошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение указанного магазина «Магнит» и руками открыла ее, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к запертому на запорное устройство сейфу, находившемуся на полу, под установленным напротив входа в данном служебном помещении столом, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, взяла ключ, находившийся на поверхности вышеуказанного стола, которым открыла запорное устройство, установленное на двери вышеуказанного сейфа и открыв дверь данного сейфа, совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с поверхности полки указанного сейфа тайно похитила, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно: прозрачный файл, материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 24 874 рубля. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 24 874 рубля.

10) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут до 22 часов 18 минут, более точное время не установлено, находилась в ТЦ «Акварель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в торговом отделе «Essence Market», расположенном в указанном торговом центре, отсутствует продавец и предполагая о наличии в указанном торговом отделе имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 18 минут до 22 часов 22 минут, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, отодвинув руками выдвижную витрину вышеуказанного торгового отдела «Essence Market» прошла в указанный торговый отдел, где взяла из находившегося на рабочем столе продавца стакана ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери, расположенной в указанном торговом отделе тумбы и открыв дверь данной тумбы совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с полки указанной тумбы взяла картонную коробку, из которой тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомой индивидуальному предпринимателю ФИО6 №12 денежные средства в сумме 7 150 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей индивидуальному предпринимателю ФИО6 №12 незначительный материальный ущерб в сумме 7 150 рублей.

11) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 46 минут до 22 часов 23 минут, более точное время не установлено, находилась в ТЦ «Акварель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в торговом отделе «S Parfum&Cosmetic», расположенном в указанном торговом центре, отсутствует продавец и предполагая о наличии в указанном торговом отделе имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 23 минут до 22 часов 25 минут, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, отодвинув руками выдвижную витрину вышеуказанного торгового отдела «S Parfum&Cosmetic» прошла в указанный торговый отдел, где взяла из находившегося на рабочем столе продавца стакана ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери, расположенной в указанном торговом отделе тумбы и открыв дверь данной тумбы совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего взяла выполненный из полимерного материала черного цвета кошелек, находившийся на поверхности верхней полки указанной тумбы, из которого тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомому индивидуальному предпринимателю ФИО5 денежные средства в сумме 7 400 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО5 незначительный материальный ущерб в сумме 7 400 рублей.

12) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут, находилась в ТЦ «Сити Парк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в торговой секции по продаже парфюма «ЛYNA parfume» отсутствует продавец и предполагая о наличии в кассе указанной торговой секции денежных средств, представляющих для нее материальную ценность, решила их тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к двери, установленной при входе в вышеуказанную торговую секцию «ЛYNA parfume» и открыв руками запорное устройство, установленное на указанной входной двери открыла ее, после чего прошла в указанную торговую секцию и подошла к ее кассовой зоне, расположенной справа от входа, где с открытой полки шкафа взяла ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на верхнем ящике, установленной в кассовой зоне тумбы, после чего тем же ключом открыла запорное устройство, установленное на двери указанной тумбы, совершив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из открытого ею вышеуказанного ящика тумбы тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомой индивидуальному предпринимателю ФИО6 №14 денежные средства в сумме 8000 рублей, а так же находившиеся на полке указанной открытой ею тумбы, принадлежащие последней денежные средства в сумме 2 295 рублей, а всего похитила принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО6 №14 денежные средства на общую сумму 10 295 рублей. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей индивидуальному предпринимателю ФИО6 №14 материальный ущерб на общую сумму 10 295 рублей, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение, является значительным. 

13) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 00 минут, находилась в ТЦ «Сити Парк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что на игровой площадке «Остров Позитива», расположенной в указанном торговом центре никого нет и предполагая о наличии в кассе указанной игровой площадки денежных средств, представляющих для нее материальную ценность, решила их тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к калитке, установленной при входе на территорию вышеуказанной игровой площадки «Остров Позитива» и открыв ее руками прошла на территорию указанной игровой площадки, где подошла к расположенной на данной игровой площадке справа от входа кассовой зоне, после чего, обнаруженным ею на рабочем столе кассовой зоны ключом открыла запорное устройство, установленное на двери сейфа, расположенного под вышеуказанным рабочим столом и открыв дверь данного сейфа, совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с нижней полки указанного сейфа тайно похитила, принадлежащие ООО «ФИО93» денежные средства в сумме 8 150 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему ООО «ФИО92» материальный ущерб в сумме 8 150 рублей.

14) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение вышеуказанного магазина «Магнит», где, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в служебное помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к предназначенному для хранения материальных ценностей персонала, установленному в данном служебном помещении слева от входа металлическому шкафу, с поверхности которого взяла ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери указанного шкафа и открыв его дверь, совершила таким образом незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с верхней полки указанного шкафа тайно похитила, принадлежащий ранее ей незнакомой ФИО6 №16 кошелек из кожзаменителя светло-зеленого цвета, материальной ценности не представляющий, в котором находилось принадлежащее последней имущество, а именно: денежные средства в сумме 70 000 рублей, а так же не представляющие материальной ценности: скидочные карты магазинов: «Магнит», «Пятерочка», «Золотое яблоко» и банковская карта ПАО «Сбербанк» №. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей ФИО6 №16 материальный ущерб в сумме 70 000 рублей, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение, является значительным. 

15) Она же, ФИО4, имея умысел, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 35 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение вышеуказанного магазина «Магнит», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в служебное помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к предназначенному для хранения материальных ценностей персонала, установленному в данном служебном помещении слева от входа металлическому шкафу и руками открыла его не запертую на запорное устройство дверь, совершив таким образом незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного шкафа взяла, принадлежащие ранее ей незнакомой ФИО6 №17 женскую сумку из кожзаменителя белого цвета, с находившимся в ней кошельком из кожзаменителя черного цвета, из которого тайно похитила, принадлежащие последней денежные средства в сумме 10 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей ФИО6 №17 материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение, является значительным. 

16) Она же, ФИО4 своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, более точное время не установлено, находилась в аптеке «Bита», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 5-ая просека, 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанной аптеки имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение вышеуказанной аптеки «Bита», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в служебное помещение указанной аптеки, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. 

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении аптеки «Bита», расположенной по вышеуказанному адресу, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному на тумбе в данном служебном помещении слева от входа металлическому сейфу, где из верхнего ящика указанной тумбы взяла ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери указанного сейфа и открыв дверь указанного сейфа, совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с верхней полки указанного сейфа тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «ФИО21», а именно: не представляющий материальной ценности файл, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 34 768 рублей 80 копеек. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему ООО «ФИО21» материальный ущерб в сумме 34 768 рублей 80 копеек. 

17) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 26 минут, более точное время не установлено, находилась в ТЦ «Алтын», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что роль-ставни, установленные на входе в торговую секцию № приоткрыты и предполагая об отсутствии в помещении указанной торговой секции продавца, а так же о наличии в помещении указанной торговой секции имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла ко входу в вышеуказанную торговую секцию №, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла приоткрытые и не запертые на запорное устройство роль-ставни, установленные на входе в указанную торговую секцию, после чего через открытый ею таким образом дверной проем прошла в помещение указанной торговой секции №, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. 

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении торговой секции №, расположенной в ТЦ «Алтын» по вышеуказанному адресу, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении указанной торговой секции никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в помещении указанной торговой секции справа от входа рабочему столу и открыла не запертый на запорное устройство ящик тумбы указанного стола, предназначенный для хранения материальных ценностей, совершив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного ящика тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомой индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1 денежные средства в сумме 21 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1 незначительный материальный ущерб в сумме 21 000 рублей.

18) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 44 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась в магазине «BеFrее», расположенном в ТРК «Парк Хаус» по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 44 минут до 20 часов 47 минут, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение вышеуказанного магазина «BеFrее», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в служебное помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. 

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь в служебном помещении магазина «BеFrее», расположенном в ТРК «Парк Хаус» по вышеуказанному адресу, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к столу, установленному в данном служебном помещении справа от входа и открыв руками ящик указанного стола, взяла из него ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери сейфа, расположенного под вышеуказанным столом и открыв дверь указанного сейфа, совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с полки указанного сейфа взяла прозрачный, закрывающийся на молнию «zip-lock» пакет, из которого тайно похитила, принадлежащие АО «ФИО1» денежные средства в сумме 11 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему АО «ФИО1» материальный ущерб в сумме 11 000 рублей.

19) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут, более точное время не установлено, находилась в магазине «Магнит Косметик», расположенном в ТЦ «Космос» по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 26 минут, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в складское помещение вышеуказанного магазина «Магнит Косметик», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в складское помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного складского помещения, находясь в котором прошла к запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение указанного магазина «Магнит Косметик» и взяв ключ, находившийся в коробке, расположенной на полке шкафа, установленного у входа в указанное служебное помещение, открыла указанным ключом запорное устройство, установленное на входной двери в указанное служебное помещение, после чего открыла указанную входную дверь и через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь в указанном выше служебном помещении магазина «Магнит Косметик», расположенном в ТЦ «Космос» по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к запертому на запорное устройство сейфу, установленному в данном служебном помещении на полу напротив входа, где, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, взяла, находившийся на поверхности указанного сейфа ключ, которым открыла запорное устройство, установленное на двери указанного сейфа и открыв дверь данного сейфа совершила тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего взяла, находившуюся в указанном сейфе картонную коробку, из которой тайно похитила, принадлежащие АО «Тандер» денежные средства в сумме 41 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 41 000 рублей.

20) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, находилась в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного магазина имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в подсобное помещение вышеуказанного магазина «Пеликан», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в подсобное помещение указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного подсобного помещения, находясь в котором прошла к не запертой на запорное устройство входной двери в помещение «компрессорной» указанного магазина «Пеликан» и руками открыла входную дверь в помещение «компрессорной» указанного магазина, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного помещения «компрессорной», совершив тем самым незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь в указанном выше помещении «компрессорной» магазина «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении «компрессорной» никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в данном помещении слева от входа сейфу, с поверхности которого взяла, принадлежащий ранее ей незнакомому ФИО6 №21 кошелек черного цвета, из которого тайно похитила, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 6 000 рублей. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему ФИО6 №21 материальный ущерб в сумме 6 000 рублей, который для последнего, учитывая его доход и материальное положение, является значительным. 

21) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась в гипермаркете «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где предполагая о наличии в служебном помещении указанного гипермаркета имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 41 минуты, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошла к не запертой на запорное устройство входной двери в складское помещение вышеуказанного гипермаркета «Лента», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла входную дверь в складское помещение указанного гипермаркета, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного складского помещения, находясь в котором прошла к не запертой на запорное устройство входной двери в служебное помещение указанного гипермаркета «Лента» и руками открыла входную дверь в служебное помещение указанного гипермаркета, после чего через открытую ею дверь прошла внутрь указанного служебного помещения, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение.

После чего, ФИО4, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, находясь в указанном выше служебном помещении гипермаркета «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в служебном помещении никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитила имущество, принадлежащее ранее ей незнакомой ФИО6 №2, а именно:

- с поверхности рабочего стола, установленного в служебном помещении справа от входа, тайно похитила сотовый телефон марки «Redmi Note 13 Pro», в корпусе голубого цвета, imei: №, №, стоимостью 25 000 рублей, вместе с находившимся на нем силиконовым чехлом черного цвета, материальной ценности не представляющим и установленной в указанном сотовом телефоне, не представляющей материальной ценности сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», с абонентским номером №;

- из женской сумки изготовленной из кожзаменителя бежевого цвета, находившейся на полке шкафа, установленного в служебном помещении справа от входа, тайно похитила: денежные средства в сумме 800 рублей, а так же не представляющие материальной ценности две банковские карты: ПАО «ВТБ» № и ПАО «Сбербанк» №, а всего похитила имущество, принадлежащее ФИО6 №2 на общую сумму 25 800 рублей. 

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшей ФИО6 №2 материальный ущерб на общую сумму 25 800 рублей, который для последней, учитывая ее доход и материальной положение является значительным. 

22) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находилась в ТРК «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в торговом отделе «Иконная лавка», расположенном в указанном торговом центре, отсутствует продавец и предполагая о наличии в указанном торговом отделе имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, отодвинув руками выдвижную витрину вышеуказанного торгового отдела «Иконная лавка» прошла в указанный торговый отдел, где без каких-либо подручных средств, путем рывка руками открыла запертую на запорное устройство дверь тумбы, установленной в указанном торговом отделе слева от входа, после чего взяла, находившиеся в данной тумбе ключи, одним из которых открыла запорное устройство, установленное на двери металлического сейфа, расположенного внутри указанной тумбы, после чего открыв дверь указанного сейфа открыла вторым ключом запорное устройство, установленное на двери ячейки, расположенной внутри данного сейфа и открыла дверь указанной ячейки, совершив таким образом незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из ячейки указанного сейфа тайно похитила имущество, принадлежащее местной религиозной организации православный Приход храма в честь ФИО2, а именно 8 полиэтиленовых пакетов, материальной ценности не представляющих, с находившимися в них денежными средствами на общую сумму 87 896 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему местной религиозной организации православный Приход храма в честь ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 87 896 рублей.

23) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, в период времени с 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находилась в ТРК «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в торговом отделе «Мобильный город», расположенном в указанном торговом центре, отсутствует продавец и предполагая о наличии в указанном торговом отделе имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, отодвинув руками выдвижную витрину вышеуказанного торгового отдела «Мобильный город» прошла в указанный торговый отдел, где взяла ключ, находившийся на нижней полке, установленной в указанном торговом отделе тумбы, которым открыла запорное устройство, установленное на верхнем выдвижном ящике указанной тумбы и открыв данный ящик совершила таким образом незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного ящика тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомому индивидуальному предпринимателю ФИО29 денежные средства в сумме 3 550 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО29 материальный ущерб в сумме 3 550 рублей.

24) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, в период времени с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находилась в ТРК «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в помещении, расположенной в указанном торговом центре ювелирной мастерской «Делор» никого нет и предполагая о наличии в помещении указанной ювелирной мастерской имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь там же, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошла к входной двери в вышеуказанную ювелирную мастерскую «Делор», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, без каких-либо подручных средств, путем рывка руками открыла запертую на запорное устройство входную дверь в помещение указанной ювелирной мастерской «Делор», после чего через открытую ею дверь прошла внутрь помещения указанной ювелирной мастерской, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. 

После чего, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении ювелирной мастерской «Делор», расположенной в ТРК «Капитал» по вышеуказанному адресу, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении указанной ювелирной мастерской никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, подошла к установленному в помещении указанной ювелирной мастерской справа от входа рабочему столу и открыла его не запертый на запорное устройство, предназначенный для хранения денежных средств верхний ящик, совершив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего из указанного ящика тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомому индивидуальному предпринимателю ФИО6 №25 денежные средства в сумме 4 700 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО6 №25 материальный ущерб в сумме 4 700 рублей.

25) Она же, ФИО4, своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО4, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находилась в ТРК «Капитал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что в торговом отделе «MR Parfumer», расположенном в указанном торговом центре, отсутствует продавец и предполагая о наличии в указанном торговом отделе имущества, представляющего для нее материальную ценность, решила его тайно похитить.

Далее, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь там же, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, отодвинув руками выдвижную тумбу вышеуказанного торгового отдела «MR Parfumer» прошла в указанный торговый отдел, где без каких-либо подручных средств путем рывка руками открыла запертую на запорное устройство дверь указанной выдвижной тумбы, совершив тем самым незаконное проникновение в иное хранилище, после чего с верхней полки указанной тумбы тайно похитила, принадлежащие ранее ей незнакомому индивидуальному предпринимателю ФИО6 №26 денежные средства в сумме 8 000 рублей.

После чего, ФИО4, с вышеуказанными похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему собственному усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО6 №26 незначительный материальный ущерб в сумме 8 000 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ подсудимая заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с ее согласием с предъявленным обвинением в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимая и защитник поддержали заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом, подсудимая в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и ходатайствует о приобщении к материалам дела своего заявления.

Потерпевшие ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО6 №9, ФИО94., ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО6 №15, ФИО6 №16, ФИО6 №17, ФИО6 №18, ФИО6 №1, ФИО6 №19, ФИО6 №20, ФИО6 №21, ФИО6 №2, ФИО6 №22, ФИО6 №23, ФИО6 №24, ФИО6 №25, ФИО6 №26 в судебное заседание не явились, до начала судебного заседания выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке, в их отсутствие. Исковые требования поддержали в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился на рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка.

Свидетель ФИО28 в судебном заседании охарактеризовала подсудимую с положительной стороны. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается достаточной совокупностью допустимых доказательств, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. При этом, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по каждому из 8 преступлений по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище (преступления: от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ООО «ФИО95»; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО6 №10; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО6 №12; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО5; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ООО «ФИО96»; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший Приход храма в честь ФИО2; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО29; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО6 №26): 

- по каждому из 7 преступлений по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище (преступления: от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший АО «ФИО97»; от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ФИО21»; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО6 №1; от ДД.ММ.ГГГГ голда потерпевший ООО «ФИО3»; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший АО «ФИО98»; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО6 №25;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

- по каждому из 5 преступлений по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (преступления: от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО99.; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО6 №21; от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО6 №2);

- по каждому из 3 преступлений по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (преступления: от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ; от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 №17);

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хитщение имущества, совершенная с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (преступление от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО6 №14).

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности всех совершенных преступлений, а также конкретные обстоятельства совершения каждого преступления. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, ее семейном и имущественном положении, отношение к содеянному. 

Судом изучалась личность подсудимой ФИО4, которая судима, вину в совершении всех преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, ходатайствовала о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, не состоит на учете в наркологическом диспансере, состоит на учете в психоневрологическом диспансере с 2011 года с диагнозом: «

<

данные изъяты>», характеризуется положительно, помогает родственникам, страдающим рядом заболеваний.

Согласно заключениям врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеется 

<

данные изъяты> (F 61 по МКБ 10). В период времени, относящийся к деяниям, в которых она подозревается, у неё не обнаруживалось признаков временного психического расстройства, а так же психического расстройства, не исключающего вменяемости, но которое ограничивало бы её способность в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий либо руководить ими, о чем говорит ясность сознания, достаточная память на происшедшие события, отсутствие патологического сна и психотических расстройств, не отмеченных в материалах дела. Имевшиеся у ФИО4 изменения личности не лишали её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Оснований для рекомендации применения к ней ст. 72.1 УК РФ нет. (том 1 л.д.233-234, том 2 л.д. 197-198, том 3 л.д. 96-97, том 4 л.д. 3-4, том 5 л.д. 34-35, 170-171, том 4 л.д. 133-134, том 7 л.д. 198-199, 91-92, том 9 л.д. 215, том 11 л.д. 64, том 12 л.д. 128-129, том 11 л.д. 227-228, том13 л.д. 1-2, 226-227).

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению:

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие всех имеющихся у нее и членов ее семьи заболеваний, положительную характеристику, оказание помощи своей семье.

Оснований для признания по каждому преступлению смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, а также активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, суд не находит, поскольку ФИО4 была задержана по каждому преступлению сотрудниками полиции как лицо причастное к совершению престулений, обстоятельства которых им уже были известны из имеющихся видеозаписей и показаний потерпевших. Каких-либо новых сведений, не известных сотрудникам полиции, ФИО4 при задержании не сообщила. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства по каждому преступлению в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступления ввиду стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд, исследовав представленные материалы, не усматривает. При этом, суд учитывает и тот факт, что ФИО4 является трудоспособной. 

Отягчающим обстоятельством, по всем преступлениям является, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО4, учитывая влияние наказания на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также соответствия назначенного наказания целям исправления подсудимой, суд приходит к выводу о том, что в данном случае отсутствуют основания для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ, и считает необходимым назначить ей наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы с учетом положений ст. ст. 6, 56, 60 УК РФ. По мнению суда, избранное наказание будет в большей мере способствовать исправлению подсудимой.

Судом обсуждалась возможность назначения подсудимой более мягких видов наказания, в том числе наказания в виде штрафа, однако с учетом данных о личности подсудимой, а также учитывая отсутствие у нее места работы, ее семейное положение, суд не нашел оснований для назначения более мягких видов наказания по каждому преступлению.

Учитывая личность подсудимой, фактические обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности и направленности против собственности, несмотря на наличие ряда заболеваний, оснований для назначения дополнительного наказания в отношении каждого преступления – суд не усматривает. Суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества.

Поскольку настоящее судебное решение принимается в особом порядке, то наказание подсудимой по каждому преступлению назначается с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также в данном случае наказание подсудимой по каждому преступлению назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой при наличии любого вида рецидива срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется следующим.

Согласно п. 8 Постановление Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", судам необходимо учитывать, что лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ лицам, осужденным за преступления, совершенные по неосторожности, а также лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, - в колониях-поселениях. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд может назначить указанным лицам отбывание наказания в исправительных колониях общего режима с указанием мотивов принятого решения.

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает сведения о личности подсудимой, которая ранее неоднократно отбывала наказание в местах лишения свободы, вместе с тем, должных выводов для себя не сделала, вновь совершила ряд аналогичных преступлений, в связи с чем, суд считает необходимым назначить подсудимой такой вид исправительного учреждения как исправительная колонии общего режима.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, а также для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения подсудимой меру пресечения до вступления настоящего приговора в законную силу в виде заключения под стражей, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

Что касается заявленных исковых требований, то суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Вина подсудимой в причинении имущественного ущерба потерпевшим полностью доказана, в связи с чем, заявленные ими исковые требования о взыскании имущественного ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме. Указанный ущерб подсудимая не оспаривала и с ним согласилась, исковые требования признала в полном объеме.

При этом, суд учитывает и то обстоятельство, что в установленном законом порядке потерпевшие по делу признаны гражданскими истцами, а подсудимая – гражданским ответчиком. 

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, а именно считает необходимым – - документы об ущербе и диски с видеозаписями, – хранящиесяся в материалах уголовного дела – оставить хранить в деле; документы и предметы, возвращенные потерпевшим – считать возвращенными по принадлежности.

Оснований для взыскания с подсудимой судебных издержек не имеется в соответствии с п. 10 ст. 314 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении 16 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 9 преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по каждому из 16 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по каждому из 9 преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Саратовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок отбытия наказания, срок наказания, отбытый по приговору Саратовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданские иски потерпевших представителей потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу:

- АО «ФИО1» 96 000 (девяносто шесть тысяч) рублей; 

- ФИО6 №4 30100 (тридцать тысяч сто) рублей;

- ФИО6 №5 1000 (одну тысячу) рублей;

-ФИО6 №6 сумму 17742 (семнадцать тысяч семьсот сорок два) рубля;

- ФИО6 №7 40000 (сорок тысяч) рублей;

- ООО «ФИО100» 7800 (семь тысяч восемьсот) рублей; 

- ФИО101 28500 (двадцать восемь тысяч пятьсот) рублей; 

- ФИО6 №10 10700 (десять тысяч семьсот) рублей; 

- АО «ФИО102» 65874 (шестьдесят пять тысяч восемьсот семьдесят четыре) рубля; 

- ФИО6 №12 7150 (семь тысяч что пятьдесят) рублей; 

- ФИО5 7400 (семь тысяч четыреста) рублей; 

- ФИО6 №16 70000 (семьдестя тысяч) рублей; 

- ФИО6 №17 10000 (десять тысяч) рубле; 

- ООО «ФИО21» 34768 (тридцать четыре тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей 80 копеек; 

- ФИО6 №1 21000 (двадцать одну тысячу) рублей; 

- ФИО6 №21 6000 (шесть тысяч) рублей; 

- ФИО6 №2 25800 (двадцать пять тысяч восемьсот) рублей; 

- ФИО6 №25 4700 (четыре тысячи семьсот) рублей; 

- ФИО6 №26 8000 (восемь тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы об ущербе и диски с видеозаписями, – хранящиесяся в материалах уголовного дела – оставить хранить в деле; 

- документы и предметы, возвращенные потерпевшим – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор в части назначенного наказания может быть обжалован в Самарский областной суд в течение 15 - суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Центральный районный суд 

<

адрес> и не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.В. Горбашева

Копия верна. 

Судья:

Подлинный документ

Находится в уголовном деле №

УИД №

В Центральном районном суде 

<

адрес>